
 

 

Lietuvos Respublikos narkotikų, tabako ir alkoholio 

prevencijos tarpinstitucinio veiklos plano  

2 priedas 

 

 

LIETUVOS RESPUBLIKOS NARKOTIKŲ, TABAKO IR ALKOHOLIO PREVENCIJOS 

TARPINSTITUCINIO VEIKLOS PLANO VERTINIMO KRITERIJŲ SĄRAŠAS 

 

Eil. Nr. 
Tikslų ir uždavinių vertinimo kriterijų 

pavadinimai ir matavimo vienetai 

Vertinimo kriterijų reikšmės 
Dalyvaujanti institucija 

2018 metų 2019 metų 2020 metų 

1. Tikslas – mažinti narkotikų, tabako ir 

alkoholio pasiūlą 

    

R-1-1 Alkoholio suvartojimas vienam šalies 

gyventojui, vyresniam nei 15 metų, litrais 

absoliutaus alkoholio (šaltinis – Pasaulio 

sveikatos organizacija) 

14,4 13,4 12,4 Narkotikų, tabako ir 

alkoholio kontrolės 

departamentas 

R-1-2 Mažmeninėje prekyboje ir maitinimo 

įmonėse parduotų tabako gaminių 

(cigarečių) kiekis, tenkantis vienam 

gyventojui (vienetais) 

890 887 883 Narkotikų, tabako ir 

alkoholio kontrolės 

departamentas 

R-1-3 Lietuvos gyventojų 15-64 metų, bent 

kartą gyvenime vartojusių narkotines ir 

psichotropines medžiagas, dalis 

(procentais) (ne daugiau kaip x procentų 

ataskaitiniais metais) 

10 10 10 Narkotikų, tabako ir 

alkoholio kontrolės 

departamentas 

1.1. Uždavinys – mažinti neteisėtą narkotikų, 

tabako ir alkoholio apyvartą 

    

P-1-1-1 Narkotinių ir psichotropinių medžiagų, jų 

pirmtakų (prekursorių), tabako (tabako 

gaminių) ir alkoholio sulaikymo atvejų 

skaičius (vienetais) 

3200 3000 3000 Lietuvos Respublikos 

finansų ministerija 

(toliau – Finansų 

ministerija) (Muitinės 

departamentas prie 

Lietuvos Respublikos 

finansų ministerijos 

(toliau – Muitinės 
departamentas) 

P-1-1-2 Ištirtų nusikalstamų veikų, susijusių su 

neteisėtu disponavimu narkotinėmis ir 

psichotropinėmis medžiagomis (nuo 

užregistruotų) (procentais) 

85 85 85 Lietuvos Respublikos 

vidaus reikalų 

ministerija (toliau – 

Vidaus reikalų 

ministerija) (Policijos 

departamentas prie 

Vidaus reikalų 

ministerijos) 

P-1-1-3 Išanalizuotos ir pagal greito keitimosi 

informacija apie naujas psichoaktyviąsias 

medžiagas mechanizmo reikalavimus 

pateiktos informacijos apie naujų 

psichoaktyviųjų medžiagų atsiradimą 

rinkoje dalis, kuriai atlikus rizikos 

vertinimą taikomos rinkos ribojimo 

priemonės (procentais) 

92 92 92 Narkotikų, tabako ir 

alkoholio kontrolės 

departamentas 

1.2. Uždavinys –  mažinti psichoaktyviųjų 

medžiagų prieinamumą 

    



2 

 

 

P-1-2-1 Ūkio subjektų, vykdančių veiklą, 

susijusią su narkotinių ir psichotropinių 

medžiagų pirmtakais (prekursoriais), 

patikrinimų dalis (visų ūkio subjektų, 

kurie vykdo veiklą, susijusią su 

narkotinių ir psichotropinių medžiagų 

pirmtakais (prekursoriais), (procentais)  

39 39 39 Narkotikų, tabako ir 

alkoholio kontrolės 

departamentas 

2. Tikslas – mažinti narkotikų, tabako ir 

alkoholio paklausą 

    

R-2-1 Lietuvos gyventojų, nurodžiusių, kad 

vartojo narkotines ir psichotropines 

medžiagas per paskutinį mėnesį, dalis 

(procentais) (ne daugiau kaip x procentų 

ataskaitiniais metais) 

1,3 1,3 1,3 Narkotikų, tabako ir 

alkoholio kontrolės 

departamentas 

R-2-2 Lietuvos gyventojų, nurodžiusių, kad 

rūkė tabako gaminius per paskutinį 

mėnesį, dalis (procentais) (ne daugiau 

kaip x procentų ataskaitiniais metais) 

33,9 33,9 33,9 Narkotikų, tabako ir 

alkoholio kontrolės 

departamentas 

R-2-3 Lietuvos gyventojų, nurodžiusių, kad 

vartojo alų arba kitus alkoholinius 

gėrimus per paskutines 30 dienų, dalis 
(procentais) (ne daugiau kaip x procentų 

ataskaitiniais metais) 

65 65 64 Narkotikų, tabako ir 

alkoholio kontrolės 

departamentas 

R-2-4 15–16 metų mokinių, bent kartą 

gyvenime vartojusių narkotines ir 

psichotropines medžiagas (išskyrus 

naujas psichoaktyviąsias medžiagas), 

dalis (procentais) (ne daugiau kaip x 

procentų ataskaitiniais metais) 

19,2 

 

19,2 

 

 

19,2 

 

Narkotikų, tabako ir 

alkoholio kontrolės 

departamentas 

2.1. Uždavinys – stiprinti narkotikų, tabako ir 

alkoholio vartojimo prevenciją 

    

P-2-1-1 Specialistų, apmokytų taikyti 

psichoaktyviųjų medžiagų vartojimo 

prevencijos kokybės standartus, dalis  

nuo visų specialistų, dirbančių 
psichoaktyviųjų medžiagų vartojimo 

prevencijos srityje (procentais) 

20 30 30 Narkotikų, tabako ir 

alkoholio kontrolės 

departamentas 

P-2-1-2 Masinių renginių lankytojų, kurie buvo 

informuoti apie saugios elgsenos, 

susijusios su psichoaktyviųjų medžiagų 

vartojimu, klausimais, skaičius 

(vienetais)  

10 000 15 000 20 000 Narkotikų, tabako ir 

alkoholio kontrolės 

departamentas 

  P-2-1-3 Mokyklų dalis procentais, 

įgyvendinančių Alkoholio, tabako ir kitų 

psichiką veikiančių medžiagų vartojimo 

prevencijos programą  

70 75 85 Lietuvos Respublikos 

švietimo ir mokslo 

ministerija (toliau – 

Švietimo ir mokslo 

ministerija) 

P-2-1-4 Mokyklų dalis procentais, 

įgyvendinančių Sveikatos ir lytiškumo 

ugdymo bei rengimo šeimai bendrąją 
programą 

50 60 70 Švietimo ir mokslo 

ministerija 

P-2-1-5 Mokyklų skaičius, įgyvendinantis 

specialias psichoaktyviųjų medžiagų 

vartojimo prevencijos programas („Savu 

keliu”, „Gyvai”, Mentorystė, „Sniego 

gniūžtė”) bendrojo ugdymo mokyklose 

80 80 80 Švietimo ir mokslo 

ministerija 



3 

 

 

P-2-1-6 Mokyklų skaičius, įgyvendinantis 

psichoaktyviųjų medžiagų vartojimo 

prevencijos programą, skirtą mokinių 

tėvams 

120 150 160 Švietimo ir mokslo 

ministerija 

P-2-1-7 Mokyklų skaičius, įgyvendinantis 

tėvystės įgūdžių ugdymo programas 

(„STEP“, „Mokykla tėvams ir 
auklėtojams“ ir kt.)  

30 30 30 Švietimo ir mokslo 

ministerija 

P-2-1-8 Neformaliojo vaikų švietimo 

prieinamumas, procentais 

60 70 75 Švietimo ir mokslo 

ministerija 

 

2.2. Uždavinys – gerinti sveikatos priežiūros 
ir socialinių paslaugų prieinamumą ir 

kokybę 

    

P-2-2-1 Asmenų, priklausomų nuo 

psichoaktyviųjų medžiagų, kuriems 

suteiktos socialinės psichologinės 

reabilitacijos paslaugos, skaičius 

(vienetais) 

340 340 150 Lietuvos Respublikos 

socialinės apsaugos ir 

darbo ministerija 

P-2-2-2 Sergamumas alkoholinėmis psichozėmis 

(100 tūkst. gyventojų)  

16,1 15,6 15,0 Lietuvos Respublikos 

sveikatos apsaugos 

ministerija (toliau – 

Sveikatos apsaugos 

ministerija) 

P-2-2-3 Laisvės atėmimo vietų įstaigose laikomų 

priklausomų nuo psichiką veikiančių 

medžiagų asmenų, kuriems laisvės 
atėmimo vietų įstaigose teiktos 

(teikiamos) medicininio gydymo nuo 

priklausomybių paslaugos, didėjimas 

procentais 

3,0 5,0 7,0 Lietuvos Respublikos 

teisingumo ministerija 

(toliau – Teisingumo 
ministerija) (Kalėjimų 

departamentas prie 

Lietuvos Respublikos 

teisingumo 

ministerijos) (toliau – 

Kalėjimų 

departamentas) 

P-2-2-4 Naujų žmogaus imunodeficito viruso 
infekcijų atvejų, susijusių su narkotikų 

švirkštimu, dalis Lietuvoje (procentais) 

33,0 32,0 32,0 Sveikatos apsaugos 
ministerija 

P-2-2-5 ŽIV infekuotų asmenų, laikomų laisvės 

atėmimo vietų įstaigose, gydomų 

antiretrovirusiniais vaistais skaičiaus 

didėjimas, procentai* 

25 27 30 Teisingumo ministerija 

(Kalėjimų 

departamentas) 

P-2-2-6 Laisvės atėmimo bausmę atliekančių 

priklausomų nuo psichiką veikiančių 

medžiagų asmenų, gydytų laisvės 

atėmimo vietose, skaičius 

95 110 130 Teisingumo ministerija 

(Kalėjimų 

departamentas) 

3. Tikslas – stiprinti prevencinės veiklos 

valdymą ir koordinavimą 

    

R-3-1 Lietuvos gyventojų, nurodžiusių, kad yra 

informuoti, pakankamai informuoti arba 

labai gerai informuoti apie galimas 

narkotikų, tabako ar alkoholio vartojimo 

pasekmes, dalis (procentais) (ne mažiau 

kaip x procentų ataskaitiniais metais) 

93 93 93 Narkotikų, tabako ir 

alkoholio kontrolės 

departamentas 

3.1. Uždavinys – plėtoti tarpinstitucinį ir 

tarptautinį bendradarbiavimą 

    



4 

 

 

P-3-1-1 Pasitarimų, seminarų, konferencijų 

mokyklų darbuotojams alkoholio, tabako 

ir kitų psichiką veikiančių medžiagų 

vartojimo prevencijos klausimais 

skaičius 

2 3 5 Švietimo ir mokslo 

ministerija 

P-3-1-2 Mokytojų skaičius procentais, tobulinęs 

profesinę kvalifikaciją pagal programą 
mokytojams dėl mokinių socialinių 

emocinių kompetencijų ugdymo 

20 30 40 Švietimo ir mokslo 

ministerija 

  P-3-1-3 Savivaldybių, kurios įgyvendina 

Ankstyvosios intervencijos programas 

dalis nuo visų savivaldybių skaičiaus  

Lietuvoje (procentais) 

80 100 100 Narkotikų, tabako ir 

alkoholio kontrolės 

departamentas 

P-3-1-4 Parengtas ir paskelbtas informacinis 

pranešimas apie alkoholio ir tabako 

vartojimą ir padarinius (vienetais) 

1 1 1 Lietuvos statistikos 

departamentas 

3.2. Uždavinys – stiprinti administracinius 

gebėjimus 

    

P-3-2-1 Dalyvavusių mokymo renginiuose 

pareigūnų skaičius (vienetais) 

45 45 45 Vidaus reikalų 

ministerija (Valstybės 

sienos apsaugos 

tarnyba prie Lietuvos 

Respublikos vidaus 

reikalų ministerijos) 

P-3-2-2 Surengtų mokymo renginių Lietuvos 

Respublikos pinigų plovimo ir teroristų 

finansavimo prevencijos įstatymo 
subjektams skaičius (vienetais) 

10 10 10 Vidaus reikalų 

ministerija (Finansinių 

nusikaltimų tyrimo 
tarnyba prie Lietuvos 

Respublikos vidaus 

reikalų ministerijos) 

P-3-2-3 Laisvės atėmimo vietų įstaigų 

reabilitacijos centruose dirbančių 

specialistų, dalyvavusių mokomuosiuose 

vizituose ES šalių valstybės institucijose, 

skaičius (vienetais) 

10 10 10 Teisingumo ministerija 

(Kalėjimų 

departamentas) 

P-3-2-4 Dalyvavusių mokymo renginiuose, 

skirtuose 

kvalifikacijai narkomanijos prevencijos 

klausimais 

tobulinti, specialistų skaičius (vienetais) 

35 30 30 Teisingumo ministerija 

(Valstybinė vartotojų 

teisių apsaugos 

tarnyba) 

P-3-2-5 Parengtų metodinių priemonių mokyklų 
mokytojams, klasių vadovams kaip dirbti 

psichoaktyviųjų medžiagų vartojimo 

prevencijos srityje 

1 1 3 Švietimo ir mokslo 
ministerija 

3.3. Uždavinys – plėtoti narkotikų, tabako ir 

alkoholio vartojimo, jo padarinių, šių 

medžiagų apyvartos stebėseną ir 

situacijos vertinimą 

    

P-3-3-1 Atliktų Lietuvos rinkoje realizuojamų 

tabako gaminių sudėties ir ženklinimo 

atitikties teisės aktų reikalavimams 

kontrolinių tyrimų skaičius (vienetais) 

 

30 30 30 Teisingumo ministerija 

(Valstybinė vartotojų 

teisių apsaugos 

tarnyba) 

P-3-3-2 Ištirtų Lietuvos rinkoje realizuojamų 

alkoholinių gėrimų mėginių skaičius 
(vienetais) 

60 60 60 Valstybinė maisto ir 

veterinarijos tarnyba 



5 

 

 

P-3-3-3 Analizė apie psichoaktyviųjų medžiagų 

(narkotikų) vartojimo paplitimą tarp 

Vilniaus Kirtimų gyvenvietės romų 

(vienetais) 

1 - - Tautinių mažumų 

departamentas prie 

Lietuvos Respublikos 

Vyriausybės 

3.4. Uždavinys – plėtoti mokslinius ir kitus 

tyrimus 

    

P-3-4-1 Atliktų su narkotinių ir psichotropinių 

medžiagų vartojimu susijusių infekcijų 

paplitimo tarp švirkščiamųjų narkotikų 

vartotojų tyrimų skaičius  

1 - - Narkotikų, tabako ir 

alkoholio kontrolės 

departamentas 

P-3-4-2 Parengtų tabako gaminių, nepaženklintų 

lietuviškomis banderolėmis, masto 
nustatymo metodikų ir atliktų tyrimų 

skaičius  

2 1 1 Narkotikų, tabako ir 

alkoholio kontrolės 
departamentas 

P-3-4-3 Alkoholio ir tabako vartojimą ir 

padarinius atspindinčių statistinių 

rodiklių, parengtų ir paskelbtų 

Oficialiosios statistiko portale, reikšmių 

skaičiaus pokytis, palyginti su 

ankstesniais metais (procentais) 

5,6 5,3 5,0 Lietuvos statistikos 

departamentas 

 
x Sveikatos apsaugos ministerijai pakeitus Žmogaus imunodeficito viruso ligos diagnostikos ir gydymo, 

kompensuojamo iš Privalomojo sveikatos draudimo fondo biudžeto lėšų, tvarkos aprašą, patvirtintą Lietuvos 

Respublikos sveikatos apsaugos ministro 2010 m. gegužės 3 d. įsakymu Nr. V-384 „Dėl žmogaus imunodeficito viruso 

ligos diagnostikos ir gydymo, kompensuojamo iš privalomojo sveikatos draudimo fondo biudžeto lėšų, tvarkos aprašo 

patvirtinimo“, juo reglamentuojant neatidėliotiną gydymą iškart nustačius ŽIV infekciją ir Kalėjimų departamentui 

skyrus papildomą finansavimą, ŽIV infekuotų asmenų, laikomų laisvės atėmimo vietų įstaigose, gydomų 

antiretrovirusiniais vaistais dalis 2018 m. sudarytų 90 proc., 2019 m. – 93 proc., o 2020 m. – 96 proc. 

 

 


